1

                                    2019 年 8 月 23 日

各位

会社名   株式会社エヌジェイホールディングス

代表者名  代表取締役社長 筒井 俊光

      （JASDAQ・コード 9421）

問合せ先

役職・氏名 経営企画室長 野澤 創一

電話    03-5418-8128

連結子会社 3 社間の経営統合に関するお知らせ

当社は、本日開催の当社取締役会において、当社の 100％子会社である株式会社ウィットワン、

株式会社ブーム及び株式会社エヌジェイワンの 3 社（以下、統合 3 社）を、事業譲渡及び吸収合併

の方法により経営統合することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。なお、

本件は、100％子会社間における再編であるため、開示事項・内容を一部省略して記載しておりま

す。

記

１．経営統合の目的

当社は、2015 年頃より、スマホゲームが一大市場への成長を見せるなか、ゲーム事業を重点分野

のひとつと定め、ゲーム運営に係る人材の強化及びノウハウの蓄積のため、株式会社エヌジェイワ

ンにおいてゲーム運営人材の獲得を進め、グループ内外に向けて人材提供を開始し、2017 年には、

人材の確保のため、遊技機系人材だけでなくゲーム系人材も有していた株式会社ブームの事業を譲

受し、さらに、同年末、ゲーム運営サポート事業分野への本格進出を目指し、株式会社ウィットワ

ンを設立し、ゲーム運営事業の拡大に取り組んでまいりました。

昨今、スマホゲーム市場においては、国内において巨大市場となり成熟を見せるなか、コンテン

ツ等に対する期待値水準が上昇しており、上位タイトルのユーザーリテンションの長期的な推移も

あって、ユーザー獲得ハードルの高まりから、案件規模の大型化や開発コスト等の増加傾向が続い

ております。

ゲーム運営やサポート分野においても、求められる技術的素地の基準が上がっており、一定規模

の体制構築力を必要とされる案件が多くなるなど、受注に必要となる要件も上がってきております。

当社は、これまで統合 3 社の各社において、それぞれ拡大を図ってまいりましたが、グループ連

携にも限界があるなか、上記事業環境の変化もあって、特に小規模な受託体制の子会社では、案件

要件等に合わず、人材リソースが有効に活かせない状況が発生しておりました。

このたび、当社は、各社に散らばる技術力やノウハウを統合 3 社全体の資産として活かし、受注

競争力の強化及び収益性の向上を図るとともに、統合 3 社全体で柔軟で有機的な受注組織体制を構

築することで、潜在収益力の最大発揮を実現するため、経営統合を決定したものであります。

2

この統合により、統合 3 社は、開発から運営サポートにわたる様々な連携サービスの一体的な提

供を目指してまいります。

２．経営統合の要旨

株式会社ウィットワンを統合先として、株式会社ブームについては、事業の全部を株式会社ウィ

ットワンへ譲渡する方法により、株式会社エヌジェイワンについては、株式会社ウィットワンを存

続会社とする吸収合併の方法により、3 社の経営統合を行うものであります。

（１）事業譲渡の要旨

株式会社ブームの資産及び負債のうち、事業譲渡日以降、事業の全部を継続するために合理的に

必要な有形無形の資産及び負債、並びに事業に属する契約上の地位について、株式会社ウィットワ

ンへ譲渡を行います。

（２）吸収合併の要旨

株式会社ウィットワンを存続会社、株式会社エヌジェイワンを消滅会社とする吸収合併を行います。

当社の 100％子会社間の合併であるため、株式その他金銭等の割当てはありません。

消滅会社の新株予約権および新株予約権社債に関する取扱いについて、該当事項はありません。

３．日程

（１）事業譲渡の日程

2019 年 8 月 23 日 経営統合に関する取締役会決議（当社）

 事業譲渡契約締結（ウィットワン、ブーム）

2019 年 9 月 1 日 事業譲渡実行日（予定）

（２）吸収合併の日程

2019 年 8 月 23 日 経営統合に関する取締役会決議（当社）

 合併取締役会決議（ウィットワン、エヌジェイワン）

2019 年 9 月 13 日 合併契約締結（予定）（ウィットワン、エヌジェイワン）

2019 年 11 月 1 日 合併効力発生日（予定）

４．経営統合の当事会社の概要

（１）事業譲渡の当事会社の概要

 譲受会社 譲渡会社

（１）商号 株式会社ウィットワン 株式会社ブーム

（２）本店所在地 東京都港区芝三丁目８番２号 東京都港区芝三丁目８番２号

（３）代表者 代表取締役 筒井 俊光 代表取締役 筒井 俊光

（４）事業内容 ゲーム運営サポート事業 ゲーム開発事業、遊技機開発事業

（５）設立年月日 2017 年 12 月 14 日 2017 年 5 月 25 日

3

（６）資本金 164 百万円 40 百万円

（７）決算期 6 月 30 日 6 月 30 日

（８）大株主及び

持株比率

当社 100.0％ 当社 100.0％

（２）吸収合併の当事会社の概要

 存続会社 消滅会社

（１）商号 株式会社ウィットワン 株式会社エヌジェイワン

（２）本店所在地 東京都港区芝三丁目８番２号 東京都港区芝三丁目８番２号

（３）代表者 代表取締役 筒井 俊光 代表取締役 五島 賢次

（４）事業内容 ゲーム運営サポート事業 オンラインコンテンツ運営事業

（５）設立年月日 2017 年 12 月 14 日 2015 年 3 月 4 日

（６）資本金 164 百万円 34 百万円

（７）決算期 6 月 30 日 6 月 30 日

（８）大株主及び

持株比率

当社 100.0％ 当社 100.0％

５．3 社統合後の状況

（１）商号 株式会社ウィットワン

（２）本店所在地 東京都港区芝三丁目８番２号

（３）代表者 代表取締役 筒井 俊光

（４）事業内容 ゲーム運営サポート事業、ゲーム開発事業

（５）資本金 164 百万円

（６）決算期 6 月 30 日

（７）大株主及び

持株比率

当社 100.0％

６．今後の見通し

本件は、当社 100％子会社間における再編であるため、当社の連結業績への影響は軽微でありま

す。

以上